
2019年 12月吉日 

一般社団法人 日本呼吸器学会 

長谷川 好規 理事長 様 

 

〒366-0817 埼玉県深谷市柏合 144-2 

医療法人康曜会プラーナクリニック 

 連絡先 048-551-1500 

E-mail aokiyasu@gmail.com 

青木康弘 

 

「プライマリ呼吸器内科医によるネットワークの創立」について 

 

拝啓 

師走を迎え、貴学会におかれましては一層ご隆盛のこととお喜び申し上げます。 

 

このたび、「プライマリ呼吸器内科医によるネットワークの創立」についてご報告およびご承認いた

だきたく要望書を提出させていただきます。 

 

私たち呼吸器学会に所属するプライマリ呼吸器内科医は第一次医療の現場に従事しております

が、大学病院等の医育機関や二次・三次医療を担当する医療機関に勤務する会員とは異なる医

療環境で日々診療をしています。そのような中でどのように呼吸器学会への貢献を高めることがで

きるかを暗中模索してきました。最近、一部の有志が集まった際に、プライマリ呼吸器内科医による

ネットワークを創設して目標に邁進するのがよいのではとの意見の一致をみました。また、今後の

活動にあたっては、呼吸器学会のご承認とご理解のもとに進むのが望ましいものと考えました。 

 

つきましては、本要望書をご査収いただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

添付書類 要望書 2枚 

 

以上 

 

 

 

  



2019年 12月吉日 

一般社団法人 日本呼吸器学会 

長谷川 好規 理事長 様 

 

 

プライマリ呼吸器内科医によるネットワークの創立に関する要望書 

 

 

 今日、わが国はかつて経験したことのない未曽有の超高齢化社会を迎えつつあります。高齢者

における呼吸器疾患は増加の一途を辿り、そのなかで私ども呼吸器内科医の果たすべき役割の

重要性も益々高まっています。一方、医師の働き方改革が進む中、一次、二次、三次医療の分化

が進み、大学病院等の医育機関や二次・三次医療を担当する医療機関勤務の医師と私どもプライ

マリ呼吸器内科医とは働く医療環境も著しく異なり、現場で診る疾患自体や患者背景も近年ますま

す異なる傾向が際立ってきました。いわゆる健康寿命の延伸に資する医療の観点からもプライマリ

呼吸器内科医の果たすべき役割は今後さらに増大することが予想されます。 

 

 そのような中で私どもはかねてよりプライマリ呼吸器内科医がどのように呼吸器学会への貢献を

高めることができるかを暗中模索してきました。最近、一部の有志が集まった際に、プライマリ呼吸

器内科医によるネットワークを創設して目標に邁進するのがよいのではとの意見の一致をみました。

その具体的目標は以下の 3点です。 

 

 １、 年次学術講演会への参加促進 

 ２、 会員間の懇親と情報共有  

 ３、 臨床、研究、教育を通じた学術的貢献 

 

 第１の目標については、プライマリ呼吸器内科医が遭遇している諸問題を学術講演会で取り上

げていただくことで参加者を増やすことができればと祈念しております。第 2 の目標につきましては、

お互いの情報共有を進めることで医療環境の改善に資することを期待しています。第 3 の目標に

おいては、プライマリ呼吸器内科医が主として診ている外来患者を対象とした臨床研究を通じて、

医療・医学へ貢献することを想定しております。具体的にはリアルワールドデータによる

Registration を構築したうえでのコホート研究、あるいは、プライマリ呼吸器診療に特有の問題に関

する介入研究などが考えられます。それぞれの研究について有志を募ることで、このネットワークが

臨床研究のプラットフォームになることを期待しております。 

 

 しかし、このような目標を実現させるためには、まずは日本呼吸器学会に「プライマリ呼吸器内科

医によるネットワーク創立」をご承認いただくことが大切と考えました。また、会員を広く集めるため



には、「呼吸器学会員メーリングリストの活用」をお許しいただきたいと存じます。現時点におきまし

て、呼吸器学会学術部会のような特別な位置づけをお願いするものではありません。ご承認をいた

だくことができましたら、準備状況や具体的な進捗状況を学会に逐一ご報告することによって貴学

会との望ましい関係が築けるものと期待しております。また、本ネットワークの年次総会を貴学会の

学術講演会期日に合わせて開催することも念頭にあります。 

 

 以上、まだ準備段階ではございますが、貴学会のご理解、ご指導、ご協力を得ながら「プライマリ

呼吸器内科医によるネットワーク創立」を進めて参りたいと存じます。是非とも前向きにご検討いた

だけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

プライマリ呼吸器内科医によるネットワーク(仮)創立 準備委員会 発起人一同 

プラーナクリニック 青木康弘 

草加内科呼吸ケアクリニック 新謙一 

秋葉原あつたアレルギー呼吸器内科クリニック 熱田了 

大道内科・呼吸器科クリニック 大道光秀 

亀田京橋クリニック 金子教宏 

 亀井内科呼吸器科医院 亀井雅 

プラーナクリニック 須賀達夫 

しらき内科クリニック 白木晶 

医大前南 4条内科 田中裕士 

寺田内科・呼吸器科 寺田 邦彦 

 浜通りクリニック 西村 かおり 

平松内科・呼吸器内科 小牧ぜんそく睡眠リハビリクリニック 平松哲夫 

広島アレルギー呼吸器クリニック 保澤総一郎 

呼吸ケアクリニック東京 茂木孝  

 

顧問 豊水総合メディカルクリニック/北海道呼吸器疾患研究所 

北海道大学名誉教授 西村正治  

 


